CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
 Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

 Concede  Medalha  de  Mérito  em

 Ciências  Contábeis  “  Bacharel  Edmilson

 Lima  de  Moura”  ao  Sr.  Dário  Xavier

 Rebouças Júnior.

 O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

 Faço  saber  que  a  Câmara  Municipal  de  Mossoró  aprovou  e  eu,  nos  termos  do  Art.  26,  inciso

 II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

 Art.  1º.  Fica  concedida  a  medalha  de  Mérito  em  Ciências  Contábeis  Reconhecimento  da

 Câmara Municipal de Mossoró ao Sr. Dário Xavier Rebouças Júnior.

 Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

 Mossoró-RN, 31 de Março  de 2025.

 _______________________________________

 Wiginis do Gás

 União Brasil

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
 Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

 JUSTIFICATIVA

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Senhores (as) Vereadores (as),

 Apresento  este  projeto  com  o  objetivo  de  homenagear  o  senhor  Dário  Xavier

 Rebouças  Júnior  ,  considerando  as  suas  importantes  atividades  econômicas  e  suas

 contribuições prestadas ao nosso Município, conforme currículo em anexo.

 Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto,

 Mossoró-RN, 31 de Março  de 2025.

 Wiginis do Gás

 União Brasil

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
 Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

 CURRICULUM

 Dário  Xavier  Rebouças  Júnior,  nascido  em  19.04.1983  na  cidade  de  Mossoró/RN,

 filho  de  Dário  Xavier  Rebouças  (in  memória)  e  Elcineide  Maria  Bezerra  Rebouças,

 casado  com  Ana  Cristina  Duarte  Gomes  Rebouças,  pai  de  Anna  Letícia  Gomes

 Rebouças  13  anos,  irmão  de  Emmanoel  Bezerra  de  Holanda  Rebouças  e  Fernanda

 Bezerra  Rebouças,  Os  pais  de  Dário  Júnior  eram  comerciantes  no  segmento  de  pneus

 na  cidade,  que  esse  segmento  já  vinha  do  seu  avô  Emanuel  de  Holanda  Rebouças

 (mais  conhecido  como  nezinho  dos  pneus).  Dário  Júnior  tão  logo  começou  a  ajudou

 seu  pai  nas  atividades  comerciais  ainda  quando  criança,  estudava  pela  manhã  no

 colégio  das  irmãs  e  Geo  tão  logo  terminou  seus  estudos,  mesmo  assim  ele  dava  meio

 expediente  no  comércio  junto  com  seus  pais,  em  seguida  veio  o  desejo  do  ensino

 superior  e  a  escolha  do  seu  curso  "ciências  Contábeis  "  na  faculdade  Mater  Christi  no

 ano  de  2005  com  conclusão  em  2009  Dário  Júnior  passou  a  dar  seu  tempo  integral  no

 comércio  e  a  noite  era  na  faculdade  tempo  foi  passando  e  no  seu  primeiro  semestre  de

 faculdade  perdeu  seu  heroi  o  seu  pai  no  ano  de  2006.  DIA  TRISTE.  Mais  não  foi

 motivo  para  desistir,  continuou  no  comércio  com  sua  mãe.  Dário  Júnior  tinha  uma

 meta  ter  seu  diploma  de  ensino  superior.  Como  muito  esforço  e  dedicação  Dário

 concluiu  sua  faculdade  e  ainda  ganhou  sua  Laurea  O  melhor  aluno  da  sala  com  nota

 máxima.

 Durante  o  dia  era  comerciante  e  a  noite  era  contador.  E  anos  se  passaram  e  com  o

 passar  do  tempo  resolveu  encerrar  suas  atividades  comerciais  e  seguir  sua  carreira  só

 CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
 Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

 CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

 na  contabilidade.  Dário  Júnior  é  contador  há  15  anos,  e  especialista  em  contabilidade  e

 planejamento tributário pela universidade federal do semi árido no ano de 2018.